
_______________________________________________________________________________________ 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH002/435                           del     10 luglio 2024 
 
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 
SERVIZIO:  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, art.9 - Iniziative ed eventi in ambito sportivo di carattere 
nazionale ed internazionale Annualità 2024 - Contributo a Fi.R.A. S.p.A. per organizzazione Giro 
d’Italia 2024. Liquidazione somme - CUP C94J24000140002 - Provvedimento che riveste carattere di 
URGENZA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 - con L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, pubblicata nel BURA 26 gennaio 2024, n. 12 Speciale, ai sensi dell’art. 
9 (Iniziative ed eventi in ambito sportivo), la Regione Abruzzo sostiene importanti iniziative e eventi di 
carattere internazionale al fine di promuovere lo sport quale fondamentale strumento di coesione 
sociale e di volano economico per l'intero territorio; 
- tra gli interventi indicati, la Regione Abruzzo ha assegnato per l'annualità 2024 a FIRA S.p.A. un 
contributo per Giro d'Italia 2024 di € 1.300.000,00;  
- per dare seguito alle previsioni di cui alla L.R. 4/2024, art. 9, lett. d) nel Bilancio regionale a valere 
sull’esercizio 2024 è stato previsto lo stanziamento di € 1.300.000,00 sul capitolo 15603 art.1 P.d.C. 
1.04.03.99.000 GIRO D'ITALIA; 
 
RICHIAMATA la richiesta di variazione di Bilancio prot. 0105563/24 del 11.03.2024 per adeguamento 
del Piano dei Conti del capitolo 15603 art. 1, approvata con determinazione DPB016/25 del 26.03.2024 
con la quale è stato istituito l’art. 2 del capitolo 15603 e individuato il P.d.C. 1.04.03.01.000;  
 
DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. DPH002/286 del 30.04.2024 si è provveduto 
all’impegno di spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato”, a valere 
sui capitoli di spesa del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024, come di seguito specificati: 
 

Capitolo   Articolo Piano dei Conti 2024 Azione 

15600 Art. 1/ 1.04.03.99.000 € 2.000.000,00 MONDIALI ROLLEY 

15601 Art. 1/ 1.04.03.99.000 € 400.000,00 MONDIALI INDOOR 
INVERNALI OVINDOLI 

15603 Art. 2/1.04.03.01.000 € 1.300.000,00 GIRO D'ITALIA 2024 

15605 Art. 1/1.04.03.99.000 € 200.000,00 CONTRIBURO FIR 



VISTA la nota inoltrata a Fi.R.A. S.p.A. in data 26.03.2024 prot. n. 130993/24 con cui è stato 
comunicato lo stanziamento previsto dalla L.R. n. 4/2024, art. 9 e il successivo riscontro di Fi.R.A. S.p.A 
prot. n. 0167905/24 del 23.04.2024, con cui è stato inoltrato il progetto dell’iniziativa Giro d’Italia 
2024;  
 
PRESO ATTO che con D.G.R. n. 232 del 26.04.2024, relativamente all’iniziativa “GIRO D’ITALIA 2024”, la 
Giunta Regionale ha approvato il Progetto proposto da Fi.R.A. S.p.A., nonché il relativo schema di 
Convenzione;  
 
RICHIAMATA la nota prot. 0175133/24 del 29.04.2024 di trasmissione della Convenzione a Fi.R.A. 
S.p.A. per la relativa sottoscrizione ed il successivo riscontro prot. 0177433/24 del 30.04.2024 con cui 
Fi.R.A. ha trasmesso la Convenzione sottoscritta; 
 
DATO ATTO che la Convenzione tra Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A., secondo lo schema 
approvato, all’art.6 prevede che la spesa sarà erogata in una unica soluzione per un ammontare pari al 
100% del contributo concesso pari a € 1.300.000,00 e che il pagamento del trasferimento delle somme 
sarà disposto alla firma della presente convenzione previa presentazione della seguente 
documentazione:  
a) formale richiesta di pagamento;  
b) dichiarazione clausola di Pantouflage/Revolving Doors;  
c) comunicazione nominativo di uno o più referenti di progetto; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’art.6 prevede a conclusione dell’intervento, entro il termine massimo di 6 
mesi dalla data di completamento delle attività, che Fi.R.A. S.p.A. è tenuta a presentare idonea 
rendicontazione, pari 100% del contributo, costituita da:  

 relazione finale delle attività svolte indicante anche i risultati raggiunti;  

 autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con allegata relazione dettagliata delle attività e con 
l’indicazione delle spese sostenute in coerenza con il progetto, corredata da copia del documento di 
riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità;  

 copia delle fatture di spesa dei fornitori riportanti la dicitura “Iniziativa finanziata con Legge 
Regionale n.4/2024” e CUP dell’iniziativa;  

 copia dei bonifici o altri titoli di pagamento;  

 copia estratto c/c bancario o postale da cui risultino gli addebiti dei pagamenti effettuati;  

 dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 dal legale rappresentante 
di Fi.R.A. S.p.A. attestante l'adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali.  
 
RICHIAMATA la nota prot. 1920/24/GI.ITA-0 del 04.07.2024, acquisita al prot. n. 0280235/24 del 
05.07.2024, afferente alla richiesta Fi.R.A. S.p.A. di trasferimento dell’ammontare complessivo del 
contributo relativo all’Iniziativa “Giro d’Italia 2024” pari ad € 1.300.000,00 (Euro un 
milionetrecentomila/00), corredata della dichiarazione Clausola Pantouflage e della Dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari, parti integranti del presente provvedimento (Allegato “A”); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento amministrativo riveste carattere di urgenza visto che le 
tappe abruzzesi del Giro d’Italia maschile si sono già concluse; 
 
RITENUTO di poter procedere all’erogazione in favore di Fi.R.A. S.p.A. in una unica soluzione per un 
ammontare pari al 100% del contributo concesso pari a € 1.300.000,00 relativamente all’Iniziativa 
“Giro d’Italia 2024”, ai sensi dell’art.6 della convenzione sottoscritta; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 



Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), 
e la L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, 
pubblicate sul BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024;  
 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”;  
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità 
regionale”;  
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento;  
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 
 

1) di dare atto che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad 
un appalto pubblico bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale si è 
provveduto ad attivare il relativo Codice Unico di Progetto CUP n. C94J24000140002; 
 

2) di liquidare con urgenza in favore di Fi.R.A. S.p.A. con sede in Via Enzo Ferrari, 155 – Pescara 
C.F e P. IVA 01230590687 un importo complessivo di € 1.300.000,00 (Euro un 
milionetrecentomila/00), ai sensi della L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, art.9 e dell’art.6 della 
convenzione sottoscritta, come da nota di richiesta n. 1920/24/GI.ITA-0 del 04.07.2024, 
acquisita al prot. n. 0280235/24 del 05.07.2024 (Allegato “A”); 

 
3) di imputare la spesa di € 1.300.000,00 (Euro un milionetrecentomila/00) derivante dal 

presente atto sull’impegno disposto con determinazione n. DPH002/286 del 30.04.2024 sul 
capitolo di spesa 15603, Art. 2 Piano dei Conti 1.04.03.01.000 relativamente all’Iniziativa “Giro 
d’Italia 2024”; 
 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il relativo mandato di 
pagamento in favore di Fi.R.A. S.p.A., per la somma complessiva di € 1.300.000,00 (Euro un 
milionetrecentomila/00) mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato acceso 
presso l’Istituto BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. - Filiale di PESCARA via G. 
D’Annunzio, 52 - codice IBAN IT42G0542415410000001001321, così come indicato nella 
dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

 
5) di dare atto della regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL (Allegato “B”) e della 

liberatoria dell’Agenzia Riscossione (Allegato “C”), parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;  

luca.acquafredda
Evidenziato

luca.acquafredda
Evidenziato



6) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della 
presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

 
7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo.  
 

 
 

o 

 

  L’estensore 
Alberto Sabblone 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
VACANTE 

   
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci 

   
 


		2024-07-10T14:17:54+0200
	PATRIZIA RADICCI




